(20519)Roll No. Total Questions: 13 | [Printed Pages : 4

14240

LL.B. IVth Semester Examination, May-2019

ENVIRONMENTAL LAW

(K-4003)

(New Course)

Time: 3 Hrs. 1

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कोजिए। Section-A (खण्ड-अ)

> Very Short Answer Type Questions (अति लघ् उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

> सभी पाँच पश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अकी का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-459

(1)

Tum Over

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

1. What are the duties of wildlife advisory board? वन्यप्राणी परामर्श मण्डल के क्या कर्तव्य हैं ?

2. Protected forests. संरक्षित वन।

3. Hazardous substances. परिसंकटमय पदार्थ।

4. Write a short note on acid rain. अम्लीय वर्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Environmental laboratories. पर्यावरण प्रयोगशालाएँ।

> Section_B (खण्ड–ब) Short Answer Type Questions

http://www.ccsustudy.com

(लघ् उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

What duty regarding environment is cast on the state under article 48A of Indian Constitution? भारतीय संविधान के अनुच्छेद 48A के अन्तर्गत राज्य के ंपर्यावरण सम्बन्धी दायित्व क्या है २

NR-459

(2)

- 7. What are the conditions on use of certain industrial plants in air pollution control area under sections 21(5) of the Air (prevention and control of pollution) Act, 1981 ? वाय (प्रदूपण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 की धारा 21(5) के अन्तर्गत वायु प्रदूषण नियंत्रण क्षेत्र में औद्योगिक संयंत्र के उपयोग हेतु क्या शर्ते हैं ?
- 8. What is green house effect on environment? पर्यावरण पर ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हों तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। http://www.ccsustudy.com

9. What are the rules laid down by state government to regulate matters of protected forests? Differentiate between protected and reserve forests. संरक्षित वनों के विषय को व्यवस्थित करने के लिए राज्य सरकार ने क्या नियम निर्धारित किये हैं ? संरक्षित तथा आरक्षित वनों में अन्तर स्पप्ट कीजिए।

NR-459

(3)

Tum Over

. 10. Explain the rules of regulate environmental pollution under environmental (Protection) Act, 1986. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत पर्यावरण प्रदूषण का विनियमन करने के लिए नियमों का वर्णन कीजिए।

- 11. Noise is a nuisance in penal code and a health hazard in environmental laws. Comment. दण्ड संहिता में ध्वनि एक बाधा है और पर्यावरण विधि में एक शारोरिक संकट है। विवेचना कीजिए।

- 12. Explain in detail the concept of sustainable development. What role has Indian Supreme Court played in making it applicable in India? Discuss. सतत् विकास की अवधारणा को विस्तार से समझाइए। भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने इसे भारत में लागू करने में क्या भूमिका निभाई हैं ? विवेचना कीजिए।
- 13. Write a detailed note on Public Interest litigation and environmental protection in India. Mention the contribution of M.C. Mehta in protection of environment

भारत में लोकहित वाद एवं पर्यावरण संरक्षण पर एक विस्तुत टिप्पणी लिखिए। पर्यावरण संरक्षण पर एम.सी. मेहता के योगदान का उल्लेख कीजिए।

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-

http://www.ccsustudy.com

NR-459

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

अपने पुराने पेपर्स मैजे और 10 रूपये पायें, Paytm or Google Pay &

http://www.ccsustudy.com

(K-4003)

LL.B. IV Sem. Examination, May, 2017 Environmental Law

Time: Three Hours] [M.M.: 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note:सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. पर्यावरण को परिभाषित कीजिए।

Define the Environment.

2. रेडियोएक्टिव प्रदूषण क्या है?

What is radio active pollution?

3. केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण का मुख्य कार्य क्या है।

What is main function of Zoo Authority?

4. कार्बन ट्रेडिंग क्या है?

What is carbon trading?

5. अम्लीय वर्षा से आप क्या समझते है?

What do you understand by Acid rain?

खण्ड-ब (Section B)

Note: निम्निलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions our of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com

- 6. ओजोन परत क्षरण पर्यावरण को नुकसान पहँचा रहा है। टिप्पणी कीजिए। Ozone layer depletion is causing damage to the environment. Comment.
- 7. भारतीय संविधान के अन्तर्गत, पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। Discuss the provisions relating to protect the environment under Indian Constitution.
- 8. किसी क्षेत्र को राष्ट्रीय उद्यान के रूप में गठित करने के उददेश्य का विवेचन कीजिए।

 Discuss the objects of the constitution of an area as a National Park.

खण्ड-ग (Section C)

Note: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.
- 9. परिसंकटमय पदार्थ को समझाइये। परिसंकटमय पदार्थ को संभालते समय क्या-क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए?
 - Define Hazardous substances. What are the precautions taken before handling hazardous substances?
- 10. जल (प्रदूषण निवारण एवम् नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत प्रदूषक पदार्थ आदि के व्ययन के लिए सरिता या कुएँ के उपयोग पर प्रतिषेध के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है?
 - What are the provisions relating to prohibition on use of stream or well for disposal of polluting matter etc.? Under the water (Prevention and control of Pollution) Act, 1974?
- 11. वायु प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण हेतु राज्य बोर्ड के गठन से सम्बन्धित प्रावधातें की विवेचना कीजिए। सदस्यों की सेवा शर्ते एवं निबन्धन को समझाइये। सदस्यों की अनर्हताएं क्या हैं।
 - Discuss the provision regarding the constitution of State Board for prevention and control of air pollution. Explain the terms and conditions of Service of members. What are the disqualification of members?
- 12. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत विनिर्दिष्ट पौधों का संरक्षण किस प्रकार किया जाता है।
 - How is protection of Specified plants made under Wild Life (Protection) Act, 1972?
- 13. संरक्षित वन क्या है? संरक्षित वनों के लिए नियम बनाने की राज्य सरकार की शक्ति को बताइये। What are protected forests? State the power of State Government to make rules for protected forests.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से

(K-4003)

LL.B. IV Sem. Examination, May-2018 Environmental Law

Time: Three Hours) [M.M.: 100

नोटः सभी खण्डों को निर्देशान्सार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

- 1. पर्यावरण को परिभाषित कीजिए। Define the Environment
- 2. किसी क्षेत्र को राष्ट्रीय उद्यान गठित करने का क्या आशय है?

What is the purpose of Constitution of an area as a National Park?

3. केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण का मुख्य कार्य क्या है?

What is main function of Central Zoo Authority?

- 4. रेडियो एक्टिव प्रदूषण क्या है? What is radio active pollution?
- 5. खतरनाक पदार्थों से क्या अभिप्राय है? विवेचना कीजिए।

What are the Hazardous Substances? Discuss. खण्ड-ब (Section-B)

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions outs the following three questions. Each question carries 10 marks. Show answer is required not exceeding 200 words.

6. भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the provision relating to protect the environment under Indian Constitution.

7. परिसंकट पदार्थ को समझाइए। परिसंकट पदार्थ को संभालते समय क्या-क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए?

Define Hazardous Substances. What are the precautions taken before handling Hazardous substances?

8. केन्द्रीय व राज्य प्रदूषण नियंत्रण मण्डल के कार्य और शक्तियाँ क्या है? टिप्पणी कीजिए।

What are the functions and powers of Central and State Pollution Control Board? Comment.

खण्ड-स (Section-c)

नोटः निम्नितिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीने प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

- 9. पर्यावरण संरक्षण में लोकहितवाद का क्या योगदान है? What is the contribution of Public Interest Litigation to protect environment?
- 10. जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1974 के अन्तर्गत किसी व्यक्ति को बोर्ड का सदस्य होने के लिए क्या निरर्हतायें हैं?

What are the disqualification of a person to be member of a Board Constituted Under Water (Prevention and Control of Pollution) Act 1974? http://www.ccsustudy.com

11. (अ) सतत विकास की अवधारणा को विस्तार से समझाइए।

Explain in detail the concept of Sustainable development.

(ब) ओजोन परत क्षरण पर्यावरण को नुकसान पहुँचा रहा है। टिप्पणी कीजिए।

Ozone layer depletion is causing Damage to the environment. Comment

12. पर्यावरण संरक्षण पर प्रमुख अन्तर्राष्ट्रीय सन्धियाँ कौन-कौन सी है? भारत ने इन्हें लागू करने के लिए क्या कदम उठाये हैं? समझाइए।

What are the major International Treaties on Environmental Protection? What measures has India adopted to comply with them? Discuss.

13. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1981 के अन्तर्गत राज्य सरकार की राज्य बोर्ड को अतिष्ठित करने की शक्ति की व्याख्या कीजिए।

Discuss the Power of State Government to Supersede the State Board Under Air (Prevention and Control of Pollution) Act 1981.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से V (20516) LL.B. - IVth Sem.

14222

LL.B. (IV Semester) Exam.- June, 2016 Law

Environmental Law [K-4003]

Time: Three Hours]

http://www.ccsustudy.com

[Maximum Marks: 100

Roll No.....

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A खण्ड—अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Define air pollutant.
 वायु प्रदूषक को समझाइए।

(4)

na

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

2. Acid rain is causing damage to the environment. Comment. (4) अम्लीय वर्षा पर्यावरण को नुकंसान पहुँचा रही है। टिप्पणी कीजिए।

What is forest produce?
 वन उपज क्या है?

4. Write short note on "State Air Laboratory". (4) "राज्य वायु प्रयोगशाला" पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

5. What is green house effect on the environment? (4) पर्यावरण पर ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है?

Section-B অড—ৰ

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Examine the scope of Section 133 of Cr. P.C. as a tool for combating environmental pollution. (10) पर्यावरण प्रदूषण से लड़ने के लिए भारतीय दण्ड संहिता की धारा 133 को हथियार के रूप में उपयोग करने का परीक्षण कीजिए।

14222-B-7520

- 7. Discuss the powers of Central Government to supersede the Central Board under Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के केन्द्रीय बोर्ड को अतिष्ठित करने की शक्ति की व्याख्या कीजिए। (10)
- Discuss Public Interest litigation relating to environment with the help of decided cases. (10) निर्णीत वादों की सहायता लेते हुएं पर्यावरण से सम्बन्धित लोकहित वादों को समझाइए।

Section-C खण्ड-स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detailed.

नोटः निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9: Write down the powers of State Board in taking samples and the procedure to be followed these with under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड की नमूचे लेने की शक्ति और उसके सम्बन्ध में अनुसरित की जाने वाली प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

- 10. Describe the penal provisions imposed on a person for violating the orders of Board under Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत किसी व्यक्ति पर लागू बोर्ड के आदेशों का उल्लंघन करने पर दाण्डिक प्रावधानों का उल्लंख कीजिए।
- Analysis concept of environmental impact assessment as legislatively incorporated and judicially applied to control hazardous wastes. खतरनाक अपशिष्ट पदार्थों के नियंत्रणार्थ विधायन द्वारा निगमित तथा न्यायपालिका द्वारा प्रयुक्त पर्यावरणीय प्रभाव के मूल्यांकन की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए। (20) http://www.ccsustudy.com
- 12. Differentiate between reserve and protected forests. What are the rules laid down by the State Government to regulate matters of protected forests. आरक्षित तथा संरक्षित वनों में विभेद कीजिए। संरक्षित वनों को व्यवस्थित करने के लिए राज्य सरकार ने क्या नियम निर्धारित किए हैं? (20)

http://www.ccsustudy.com

13. "India is the first country in the world to provide Constitutional protection to the environment." Comment citing the constitutional provisions. (20) "पर्यावरण को संरक्षण देने वाला भारत विश्व का प्रथम देश है।" संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख करते हुए टिप्पणी कीजिए।

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

14222-B-7520

14222-B-7520